UỶ BAN NHÂN DÂN

PHƯỜNG BẠCH SAM

Số:         /UBND-VHXH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Bạch Sam, ngày         tháng         năm 2023

V/v tuyên truyền việc sử dụng phần

mềm quản lý lưu trú

Kính gửi: Cán bộ và Nhân dân trên địa bàn phường.

Thực hiện Kế hoạch số 160/KH-UBND ngày 07/7/2023 của UBND thị xã Mỹ

Hào về việc triển khai thực hiện Chỉ thị số 34-CT/ThU ngày 06/6/2023 của Ban

Thường vụ Thị ủy về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng trong triển khai thực hiện

Đề án “Phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục

vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022-2025, tầm nhình đến 20230” trên địa bàn

thị xã Mỹ Hào;

Thực hiện Công văn số 68/VHTT ngày 06/9/2023 của Phòng Văn hoá thông

tin thị xã Mỹ Hào về việc tuyên truyền việc sử dụng phần mềm quản lý lưu trú,

Hiện nay việc thông báo lưu trú được thực hiện tiếp nhận trực tiếp và trên

Cổng dịch vụ công Quốc gia. Về hệ thống, phần mềm quản lý của các cơ sở kinh

doanh lưu trú do các doanh nghiệp cung cấp, quản trị, vận hành, dữ liệu riêng lẻ,

chưa thống nhất dẫn tới nguy cơ lộ, lọt, mất dữ liệu công dân, tiềm ẩn phát sinh các

vấn đề liên quan đến tội phạm, mất an ninh trật tự. Để khắc phục những hạn chế,

thiếu xót, nguy cơ trên. Trung tâm Nghiên cứu, ứng dụng dữ liệu dân cư và căn

cước công dân nghiên cứu và phát triển phần mềm thông báo lưu trú (ASM) phục

vụ cho các cơ sở kinh doanh lưu trú quản lý các dịch vụ cung cấp.

UBND phường đề nghị các ngành, đoàn thể, tổ dân phố và các cơ sở kinh

doanh dịch vụ lưu trú trên địa bàn phường thực hiện một số nội dung sau.

- Công chức VHXH; Đài truyền thanh phường tuyên truyền trên hệ thống loa

truyền thanh của phường, tổ dân phố, cổng thông tin điện tử để các ngành, đoàn thể

phường, tổ dân phố, cán bộ, công chức, cơ sở kinh doanh lưu trú và nhân dân biết

thực hiện việc đăng ký lưu trú tự động trên hệ thống VneID;

- Công an, bộ phận một cửa phường tuyên truyền, hướng dẫn chủ cơ sở kinh

doanh dịch vụ lưu trú và người dân về các về tính năng, tiện ích của phần mềm

quản lý lưu trú (ASM), đăng ký lưu trú trên phần mềm.

- Thông qua ứng dụng định danh điện tử (VneID), các cơ sở lưu trú sử dụng

tài khoản VneID để đăng nhập và sử dụng phần mềm; khách đến lưu trú có thể sử

dụng VneID  quét mã tại cơ sở lưu trú (hoặc sử dụng thiết bị để quét mã QR trên

ứng dụng VneID, thiết bị đọc chip trên thẻ CCCD) phục vụ kê khai thông tin tự

động mà không cần phải xuất trình giấy tờ xác minh nhân thân. Quản lý phòng,

nhân viên, khách đến lưu trú các dịch vụ kinh doanh... giảm thời gian nhập dữ liệu

các thông tin khách lưu trú và cập nhập thông tin đăng ký lưu trú tự động.

- Các cơ sở lưu trú triển khai, sử dụng phần mềm quản lý lưu trú một cách có

hiệu quả để kịp thời phát hiện các đối tượng thuộc diện truy nã, truy tìm trên địa

bàn phục vụ cho công tác đấu tranh, phòng chống tội phạm.

UBND phường đề nghị các ngành, đoàn thể phường, tổ dân phố, cơ sở kinh

doanh dịch vụ lưu trú, nhà trọ và toàn thể nhân dân thực hiện tốt nội dung công văn

này./.

Nơi nhận:

-  Như kính gửi;

-  Chủ tịch, Phó Chủ tịch
   UBND phường;

-  Các ngành, đoàn thể liên quan;

-  Đài truyền thanh;

-  Lưu: VP, VHXH.

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Phạm Ngọc Chiến

		2023-09-08T10:20:06+0700

		2023-09-08T17:13:53+0700

		2023-09-08T17:13:53+0700

		2023-09-08T17:13:53+0700

		2023-09-08T17:13:53+0700